IO. AVRATI POETAE REGII IN PSALMOS DAVIDIS  
 A TOSCANO CONVERSOS PRAEFATIO.

O\_34   v.1   Qui maximorum maximus auctor est  
           2    miraculorum, cunctipotens Deus,  
           3    seu jura quis mutata rerum,  
           4    sive vices hominum novatas  
           5    spectet : retrorsum solis equos licet  
           6    non usitata flexerit orbita,  
           7    curvarit undas in lacunar,  
           8    verterit in glaciem vapores.  
           9    Glebam liquentem finxerit in decus  
 10        caelestis oris, et muliebris os  
 11        contra figurae congelarit  
 12        in salis effigiem rigentis,  
 13        miranda nusquam magna tamen magis  
 14        est inter ejus facta potentia  
 15        quam Davidem quae per tot unum,  
 16        Protea ceu, variavit ora :  
 17        nunc ex inermi cum pecudum duce  
 18        fecit gigantis funere nobilem  
 19        victorem, et e funda bilibri  
 20        turbineae grave fulmen hastae.  
 21        Nunc pauperis cum de domino gregis  
 22        regem superbis gentibus addidit,  
 23        regis fuisset qui ferocis  
 24        utilis ad furias minister.  
 25        Omnes sed illas inter Iessidae  
 26        dotes stupendas, quid Deus efficax  
 27        effecit umquam tam stupendum  
 28        quam rude de puero prophetam ?

29 Ventura rerum non modo ceteros  
30 inter prophetas numine qui canat  
31 caeleste plenus, unus, omnes  
32 quae reliqui monuere vates.  
33 Sed censum in unum singula contrahat,  
34 sanctorum et omnes historias patrum,  
35 index librorum, summa rerum,  
36 denique biblia bibliorum.  
37 Quae multa cum vix pagina compleat,  
38 rarus, laboris parcus, et otii  
39 non liber, a calce usque metam  
40 perlegat omne semel per aevum.  
41 Et longus haec quae volvere sit labor.  
42 Majus fideli deinde negotium  
43 mandare menti : ne perirent  
44 ergo sacrae monimenta legis,  
45 obliuiosae tradita inertiae,  
46 hoc praecaventis provida mens Dei  
47 et multa paucis, et soluta  
48 lege, suis numeris ligavit :  
49 infirmioris scilicet artifex  
50 mortalitatis conscius addidit  
51 diviniorem vim caducis  
52 ingeniis, numerosa verba.  
53 Quod si Deo nil esse perennius  
54 constat, Deo nec par numero magis  
55 quicquam videtur, qui ipse simplex,  
56 simplicibus numeris notatur.  
57 Divinius nil mentibus intulit  
58 nostris, suae quam mentis et ordinem,  
59 per quos et omnes res perennant  
60 in memori numeros cerebro.  
61 Et gaudet ipsis ut numeris Deus,  
62 humana sic mens, nilque fidelius  
63 custodit aptos quam quod ipsi  
64 per numeros dedit ars canora.  
65 Hoc est quod olim cuncta recentibus  
66 rebus per orbem sacra profanaque  
67 oblivione ne interirent,  
68 sunt numeris modulata certis.  
69 Haec angelorum, haec linguaque daemonum  
70 arcana terris verba ferentium ;  
71 haec vatibus vox, haec Sibyllis,  
72 hinc Thyasi, Tripodesque Phoebi  
73 ementientis verba prophetica  
74 vatium piorum, plectra per impia,  
75 dum sacra veris fabulosa  
76 assimulat fidibus canoris.  
77 Altum sed illis nostra silentium  
78 terras per omnes imposuit lyra,  
79 pulsante Christo, cum tacere  
80 Pythius atque coactus Ammon.  
81 Ut cum lupina de cute tympanum  
82 factis ovilla de cute tympanis  
83 intersilendi causa pulsum  
84 efficitur sonitu potenti,

85       dispar nisi quod comparis est modus  
 86       portenti, ovis cum muta fit a lupo.  
 87       Noster lupos at mitis agnus  
 88       perpetuo jubet esse mutos,  
 89       dum personabit Regia barbitus  
 90       sacras per aedes, perque sacros choros :  
 91       quas Christus inter, Rex ut olim,  
 92       ambulat assiduus choragus,  
 93       mites ut inter pastor iens oves.  
 94       Balante nullum, praeter Amen Amen,  
 95       clangore murmur personantes,  
 96       per placidas humilesque caulas,  
 97       non inter illos agnivoros lupos,  
 98       qui vera sacri vatis adulterant  
 99       plus quam ferino <nempe> rictu  
 100       barbarici populi per antra.  
 101       Qui nos priores ne videant procul  
 102       ponantque nobis triste silentium,  
 103       nos hac priores occupemus  
 104       voce feras agitare turpes,  
 105       agnina qualem vellera contegunt  
 106       stirpem luporum blanda ferocium,  
 107       qualesque ravi pelle monstri  
 108       daemonnes insidiantur atri.  
 109       Quas has et illas unica beluas  
 110       audita terrent Regia Cantica :  
 111       testis Saulis mens levata  
 112       Davidico furibunda cantu.  
 113       Haec testis olim ; tempore testis hoc  
 114       coetus fugatus Daemone nequior  
 115       a rusticae mentis popello  
 116       Davidicas recitante voces,  
 117       devota quas plebs aedibus in sacris  
 118       cantare pergat pectore simplici,  
 119       plus mente pura quam diserto  
 120       eloquio, numerisque comptis.  
 121       Hi dum piae sint artis amantibus  
 122       cantus, sonoris quos nec Anacreon,  
 123       nec provocet Sappho camenis  
 124       per sua deliciosa plectra.  
 125       His personetur cantibus a pio  
 126       auris magistro pura puertiae ;  
 127       haec jam rudis discat juvenus  
 128       pro citharae numeris profanae.  
 129       Divina quanto quae numerosius  
 130       psallunt amandis vocibus orgia,  
 131       tanto piis sunt aptiora  
 132       pectore quae memori reponant.  
 133       Volvantur ergo cetera sedulo  
 134       rerum sacrarum magna volumina,  
 135       volvantur illa, sed canantur  
 136       quae memores canit hic per hymnos.

## ECCLESIAE AFFLICTAE AD DEVM ORATIO. PSAL. LXXIIII.

O\_35 v.1 Quo, Deus, quo nos patieris usque  
 2 opprimi per vim quasi derelictos ?  
 3 Quo tuus fumans fremet usque nasus  
 4 in tuum ovile ?  
 5 Sis memor coetus tibi jam vetusto  
 6 ture possessi ; pia sit Sionis  
 7 cura, sortito tibi qui sacer mons  
 8 obtigit olim,  
 9 grata quae sedes tua. Suscitato  
 10 vindicem dextram : fac ut hoste fuso  
 11 funditus stragis cumules acervos,  
 12 qui tua templa  
 13 diruens, aequata solo reliquit  
 14 impius ; sacris penetralibusque  
 15 in tui tecti sua signa figens  
 16 victor ovavit  
 17 insolens. Silvas velut inter arctas  
 18 si quis adductam manibus bipennem  
 19 libret ex alto, laceretque duro  
 20 robora ferro,  
 21 sic furens hostis ferus arte valvas  
 22 Daedala sculptas, operum laborem  
 23 nobilem, saeva minuens securi  
 24 misit in ignes.  
 25 Quin tabernaculum pedibus protervis  
 26 proterens, Rex sancte, tibi sacratum  
 27 polluit ; secum tacitoque frendens  
 28 murmure dixit :  
 29 "Cum suis sacris agedum ministros  
 30 igne consumamus eodem ibidem."  
 31 Dixit, et sacras facibus profanis  
 32 miscuit arces.  
 33 Nulla dant finem manifesta signa  
 34 cladibus tantis, superest nec ullus  
 35 mentis interpres superum, malorum  
 36 terminus a quo  
 37 certus ostendi per aperta visa  
 38 possit. Heus ! Quo jam, Deus, usque nobis  
 39 exprobrans hostis tua sacra inultus  
 40 numina temnet ?  
 41 Cur tuam dextram revocans recondis ?  
 42 Quin eam profers potius, sinuque  
 43 ultor educis ? Genus et nocentum a  
 44 stirpe revellis ?  
 45 Rex ab aeterno meus est Deusque  
 46 summus, in terrae mediae umbilico  
 47 qui suam nobis opifer salutem  
 48 proferet olim.  
 49 Tu, tua magna mare dissipasti  
 50 dextera, fortis ; capita atque cristas  
 51 tu rebellantum inter aquas draconum  
 52 comminuisti.  
 53 Colla tu vasti spatiosa ceti  
 54 fracta porrexti, Aethiopum propinqua